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Abstrakt

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí, a to na teoretickou a praktickou.

Teoretická část práce je rozdělena na jednotlivé kapitoly týkající se legislativy

řešení mimořádných událostí. Dále popisuje činnosti základních složek

integrovaného záchranného systému a jejich koordinaci v místě mimořádné

události s hromadným postižením osob. Tato část má za úkol objasnit důležité

body v oblasti sledované problematiky v rámci mimořádných událostí

s hromadným postižením osob.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na kvalitativní rozbor formou

SWOT analýzy vybraných proběhlých mimořádných událostí s hromadným

postižením osob řešených Zdravotnickou záchrannou službou Plzeňského kraje,

včetně vybraného taktického cvičení zaměřeného na danou problematiku a

současný systém řešení mimořádných událostí s hromadným postižením osob při

společném nasazení spolu se základními složkami integrovaného záchranného

systému.

Metoda zvolená v praktické části diplomové rozebírá formou SWOT analýz

vybrané doposud řešené mimořádné události s hromadným postižením osob a

vybraného taktické cvičení. Výsledky těchto jednotlivých SWOT analýz byly

zpracovány do bodů a na jejich základě byly stanoveny oblasti, ve kterých je

možné zefektivnit postup při společném zásahu Zdravotnické záchranné služby

Plzeňského kraje a základních složek integrovaného záchranného systému, což je

cílem této práce. Zároveň tyto analýzy odpovídají na předem stanovené hypotézy.

V závěru je zhodnoceno splnění cíle práce a stanovených hypotéz. Mimo jiné

také další okolnosti, které mají vliv na problematiku řešení a efektivitu zásahu při

mimořádných událostí s hromadným postižením osob.
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Abstract

The thesis is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical

part of the thesis is divided into individual chapters concerning the legislation of

dealing with emergencies. It also describes the activities of the basic components of

the integrated rescue system and their coordination at the site of an emergency

with mass disability. This section is intended to clarify important points in the field

of issues of concern in the event of mass disasters.

The practical part of the thesis is focused on qualitative analysis in the form of

SWOT analysis of selected past incidents with mass disability of persons resolved

by the Emergency Medical Service of the Pilsen Region, including a selected

tactical exercise focused on the given issue and the current system for dealing with

emergencies with mass disabilities the Basic Components of the Integrated Rescue

System.

The method chosen in the practical part of the diploma analyzes in the form of

SWOT analysis selected emergency event with mass disability and selected tactical

exercise. The results of these individual SWOT analyzes were processed into points

and on the basis of them were determined areas in which it is possible to

streamline the procedure for joint intervention of the Emergency Medical Service

of the Pilsen Region and the basic components of the Integrated Rescue System,

which is the aim of this work. At the same time, these analyzes respond to

predetermined hypotheses.

In conclusion, the goal of the thesis and the set hypotheses are evaluated.

Among other things, other circumstances that affect the issue of solutions and the

effectiveness of intervention in emergencies with mass disability.
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ÚVOD

Současné pojetí řešení mimořádných událostí s hromadným postižením zdraví

je stále více aktuální, vzhledem ke stále se zvyšujícímu počtu teroristických útoků,

dopravních nehod prostředků k přepravě většího množství osob zejména vlakové,

autobusové, ale i letecké dopravy, dále pak technologických havárií a také

přírodních katastrof velkého rozsahu. K úspěšnému zvládnutí těchto událostí je

nutný rychlý a efektivní způsob postupu nasazených složek integrovaného

záchranného systému, kterým se co nevíce minimalizuje počet obětí a následků.

Zdravotnická záchranná služba se jako jedna ze základních složek

integrovaného záchranného systému podílí na řešení mimořádných událostí

s hromadným postižením zdraví často v součinnosti s dalšími složkami, proto je

důležité, aby mezi zasahujícími byla co možná nejlepší harmonie a každý věděl co

má kdy a v jakém případě dělat.

Samozřejmostí je, aby se tyto postupy dostaly do podvědomí zasahujících a

v momentě stresové situace, kterým takovéto události bezpochyby jsou, bylo

možné se jimi řídit. Není vždy možné navrhnout úplně nejlepší postup řešení,

vzhledem k tomu, že okolnosti vzniku a typ události nejsou vždy stejné, jde ale o

to, v co nejkratším časovém úseku zajistit potřebné síly a prostředky

k optimálnímu zvládnutí vzniklé situace, aby toto bylo možné, je potřeba dbát na

kvalitní přípravu zaměstnanců v institucích, kteří se podílejí na řešení

mimořádných událostí a to jak na úseku krizové připravenosti, tak i jednotlivců.

Diplomová práce je zaměřena na analýzu součinnosti postupu Zdravotnické

záchranné služby Plzeňského kraje se základními složkami integrovaného

záchranného systému při řešení mimořádné události s hromadným postižením

zdraví.

Téma práce bylo zvoleno z důvodu, že je stále potřeba se snažit o co nejlepší

výsledky v oblasti plánování, přípravy a realizace samotných zásahů při
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mimořádných událostech, protože lidský život je nenahraditelný a pokud je

v takovém případě možnost záchrany správně zvoleným postupem, má to určitě

svůj smysl.

Teoretická část diplomové práce pojednává o integrovaném záchranném

systému, jeho definici a dělení, dále pak popisuje mimořádnou událost, koordinaci

základních složek integrovaného záchranného systému a činnosti těchto složek v

místě mimořádné události, na závěr popisuje organizaci a činnost zdravotnické

záchranné služby Plzeňského kraje.

Praktická část práce obsahuje SWOT analýzu již vzniklých mimořádných

událostí s hromadným postižením zdraví, které byly řešeny zdravotnickou

záchrannou službou Plzeňského kraje v součinnosti se základními složkami

integrovaného záchranného systému.

Cílem práce je na základě výsledků provedené analýzy vybraných doposud

proběhlých mimořádných událostí a taktického cvičení, navrhnout nejefektivnější

způsob řešení mimořádné události v součinnosti se základními složkami IZS při

společném nasazení.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Integrovaný záchranný systém (IZS)

Integrovaný záchranný systém (IZS) byl vytvořen pro potřebu koordinovat

činnosti orgánů státní správy, územní samosprávy, orgánů krizového řízení,

záchranných a bezpečnostních sborů při společných zásazích v rámci

mimořádných událostí (MU) a krizových stavech (KS). [1]

Pomyslný okamžik vzniku IZS byl květen 1993, kdy vláda České republiky

přijala usnesení č. 246, které již obsahovalo zásady IZS. Následně došlo

k implementaci do jedné z novel zákona č. 425/1990 Sb., o okresních úřadech,

úpravě jejich působnosti a o dalších opatřeních s tím související. [1]

„IZS představuje koordinovaný postup jeho složek při přípravě na mimořádné události a

při provádění záchranných a likvidačních prací (ZaLP)“ [2]

Použití IZS je potřeba v případě, že je nutné řídit součinnost dvou a více jeho

složek při provádění ZaLP.

Základním předpisem, kterým se IZS řídí je zákon č. 239/2000 Sb., o

integrovaném záchranném systému a změně některých zákonů, ve znění

pozdějších předpisů, který obsahuje vymezení činností IZS, jeho základní složky

zejména pak jejich úkoly a stanovuje činnost některých státních orgánů a orgánů

samosprávních celků v rámci přípravy na mimořádné události a také při

provádění záchranných a likvidačních prací. [4]

Dalším ne méně významným předpisem je vyhláška č. 328/2001 Sb., o některých

podrobnostech integrovaného záchranného systému, ve znění pozdějších
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předpisů, která specifičtěji stanovuje postupy v místě společného zásahu složek

IZS, a dále také jejich koordinaci a dokumentaci. [5]

Složky IZS jsou povinny se během zásahu řídit pokyny velitele zásahu,

případně pokyny starosty, hejtmana nebo Ministerstva vnitra (MV), v případě

koordinace při ZaLP.

Při vyhlášení stavu nebezpečí se složky IZS na území daného kraje řídí pokyny

hejtmana, v případě vyhlášení nouzového stavu, stavu ohrožení státu či válečného

stavu se koordinace v rámci ZaLP řídí pokyny MV. Označení personálu a

prostředků je za válečného stavu dle mezinárodně platných rozpoznávacích znaků

pro zdravotnickou službu, duchovní personál a civilní ochranu. [2, 4, 5]

1.2 Složky IZS

1.2.1 Základní složky IZS

Základními složkami IZS jsou:

 Hasičský záchranný sbor České republiky (HZS ČR) a jednotky požární ochrany

zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany.

 Policie České republiky (PČR)

 Zdravotnická záchranná služba (ZZS) [4]


[…]


fázi vlastního řešení není striktně možná, ale vždy je možnost pro zvolení

efektivnější strategie řešení v budoucnu a to právě na získání zkušeností a

spolupráce.
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7 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo na základě analýzy vybraných doposud

proběhlých MU s HPO a taktického cvičení řešených ZZS PK, navrhnout

nejefektivnějšího postupu řešení MU s HPO v součinnosti se základními složkami

IZS. Jednotlivě byla provedena SWOT analýza těchto událostí, na jejímž základě

byly stanoveny silné, slabé stránky zásahu, a také hrozby a příležitosti. S těmito

výsledky byly stanoveny oblasti, ve kterých je možné zvýšení efektivity zásahu, a

ty byly následně zpracovány v diskuzi. Stanovený cíl práce byl na základě analýz a

následných výsledků rozborů závěrečných zpráv, které stanovily jednotlivé body,

v nichž se často chybovalo či by mohly ovlivňovat efektivitu zásahu, splněn.

První hypotéza: „Největší chybovost bude vykazovat v rámci analýzy osoba, která

nebyla vyškolena k řešení mimořádné události s hromadným postižením osob.“ Byla na

základě výsledků vyplývajících z rozborů závěrečných zpráv potvrzena Osoby,

které neměly v této problematice zkušenosti, či nebyly dostatečně erudované,

vykazovaly vyšší chybovost v pozici vedoucích osob na místě MU s HPO. Na

základě tohoto výsledku je více než patrné, že je potřeba stále vzdělávat

pracovníky v oblasti této problematiky a to ne jen lektorskou činností, ale i

námětovým cvičením a to v součinnosti s HZS a PČR.

Druhá hypotéza: „Součinnost se základními složkami IZS při řešení mimořádné

události s hromadným postižením osob Zdravotnickou záchrannou službou Plzeňského

kraje je na přijatelné úrovni.“ Byla na základě výsledků rozborů závěrečných zpráv

potvrzena. Základní složky IZS v tomto případě HZS a PČR spolupracují se ZZS

PK v rámci součinnosti na dobré úrovni. Tyto složky se řídí dle platných nařízení

STČ č. 9, který je pro ně závazný. Je však potřeba podotknout, že v případě

součinnosti se ZZS PK je potřeba jasně delegovat úkoly nadřízeným v místě zásahu

a zpětně provádět kontrolu, zda byly tyto úkoly splněny. V rámci MU s HPO se

mimo jiné podílejí na prvotním třídění systémem START a prvotním ošetření
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raněných v jako např. zástava masivního krvácení. Proto je důležité v rámci

přípravy na tyto situace procvičovat situace v rámci námětových cvičení, kde

dochází ke vzájemné interakci a možnosti vyzkoušet si co možná nejefektivnější

metodu postupu. Samozřejmě je zde mnoho proměnných, které nasimulovat nelze,

každý zásah v reálném čase je svými specifiky jedinečný a tudíž se na něj nelze

dopředu na 100% připravit.

Na závěr leze podotknout, že efektivita řešení při samotném zásahu v případě

MU s HPO je závislá na proměnných veličinách, které nelze vždy zohlednit. Lze se

pouze pravidelně proškolovat v této problematice a účastnit se námětových

cvičení, při kterých je možnost vyzkoušet si co možná nejefektivnější možnosti

postupů, které by v případě reálného vzniku takovéto situace mohly být použity.

Výsledky a poznatky popsané v této diplomové práci by mohly být použity jako

podklad pro další možnosti zvýšení efektivity v rámci společného zásahu či jako

studijní materiál v oblasti problematiky řešení mimořádných událostí s

hromadným postižením osob.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

IZS – integrovaný záchranný systém

MU – mimořádná událost

HPO – hromadné postižení osob

ZZ – zdravotnické zařízení

TP – traumatologický plán

TP ZZS PK – traumatologický plán ZZS PK

ZZS PK – zdravotnická záchranná služba Plzeňského kraje

KS – krizová situace

VZS – vedoucí zdravotnické složky

VL – vedoucí lékař

VO – vedoucí odsunu

TIK – třídící identifikační karta

KARIM – klinika anesteziologie resuscitace a intenzivní medicíny

FN – fakultní nemocnice

RZP – rychlá zdravotnická pomoc

RLP – rychlá lékařská pomoc

RV – rande vous – setkávací systém (vůz s lékařem)

LZS – letecká záchranná služba

LVS – letecká výjezdová skupina

IP – inspektor provozu
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ZOS – zdravotnické operační středisko

KOPIS – krajské operační informační středisko

ZDS – zdravotní dopravní služba

VRZ – výstražné zvukové a rozhlasové zařízení

VZ – velitel zásahu

IOS – informační operační středisko

DN – dopravní nehoda

DRNR – doprava raněných nemocných a rodiček

PNP – přednemocniční neodkladná péče

DVI – Disaster Victim Identificeation (tým identifikující oběti neštěstí)

SaP – síly a prostředky

SAR – Search and Rescue (pátrací a záchranný skupina)

FF – fyziologické funkce

GCS – Glasgow Coma Scale

CBRNE – Chemical, Biological, Radio-logical, Nuclear, Explosiv

KPR – kardiopulmonální resuscitace

TAPP – telefonicky asistovaná první pomoc

TANR – telefonicky asistovaná neodkladná resuscitace

AČR – armáda České republiky

PČR – policie České republiky

HZS – hasičský záchranný sbor
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ZZS – zdravotnická záchranná služba

ZaLP – záchranné a likvidační práce

JPO – jednotky požární ochrany

OOPP – osobní a ochranné pracovní pomůcky

OLZS a UM – centrum letecké záchranné služby a urgentní medicíny

SPIS – systém psychosociální intervenční služby

MKN – mezinárodní klasifikace nemocí

PaFO – právnická a fyzická osoba
