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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Fryč Jméno: Lukáš Osobní číslo: 470581
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Název práce:
Analýza a možnosti zvýšení efektivity postupu řešení mimořádné události s
hromadným postižením osob Zdravotnickou záchrannou službou Plzeňského kraje v
součinnosti se základními složkami IZS

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

19

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

10

5. Celkový počet bodů 44

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Ve třetí kazuistice uvádíte (str. 86): "Silné stránky – Byl aktivován příslušný TP ZZS PK a to v I. stupni" a zároveň
slabé stránky: "Nebyl aktivován odpovídající stupeň TP ZZS PK vzhledem k počtu zraněných." Vysvětlete rozdílné
hodnocení jedné skutečnosti.

2. Ve čtvrté kazuistice v silných stránkách uvádíte: "Situační zpráva z místa události byla velice obsáhlá,
nesumarizovaná, dle protokolu METHANE". Pokud byla podle protokolu METHANE, jak mohla být obsáhlá a
nesumarizovaná, prosím, objasněte toto tvrzení.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ ❏ X

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Aspirant předkládá diplomovou práci na téma „Analýza a možnosti zvýšení efektivity postupu řešení mimořádné
události s hromadným postižením osob Zdravotnickou záchrannou službou Plzeňského kraje v součinnosti se
základními složkami IZS.“ v rozsahu 116 stran + 9 stran příloh s 40 použitými zdroji z toho 1 cizojazyčný. Téma
práce je aktuální, zvláště pokud sledujeme počet přibývajících mimořádných událostí s větším počtem zraněných na
našem území.
Práce je zpracována srozumitelně a přehledně, čtivou formou. Aspirant jasně definoval cíl práce, ale ne zcela vhodně
zvolil první hypotézu. V práci téměř nepracuje s daty pro jejich vyvrácení nebo potvrzení, zmiňuje je opět až v
samotném závěru.
Po formální stránce práci musím vytknout místy nevhodnou stylistiku, hovorová slova a užívání slova „bohužel“.
Gramatické chyby se objevují hlavně v druhé polovině práce, nejčastější je záměna velkých a malých písmen. Autor
v práci nerozlišuje zápis procent – 10% a 10 %.
Po odborné stránce musím vytknout neúplnost názvů (např. Všeobecná fakultní nemocnice místo VFN v Praze, aj.).
Dochází v práci k volnému používání termínů „operátor“ a „dispečer“. Kap. 2.5.2. není odcitována a většinou se
jedná o subjektivní vyjádření autora. V kap. Metodika práce je druhý odstavec vytržen z kontextu (o jaké hodnocení
se jedná). Byla vypracována SWOT analýza pro všechny kazuistiky, ale v metodice postrádám podle jakých kritérií
(autor pouze uvádí postup dle legislativy a vnitřních nařízení organizace).
Velmi diskutabilní jsou některé zařazené body v jednotlivých stránkách. Např. u první kazuistiky – Hrozby – fáze
nejistoty bez informací z místa události (lze vůbec tuto počáteční nejistotu eliminovat). Třetí kazuistika str. 86: Silné
stránky –
Byl aktivován příslušný TP ZZS PK a to v I. stupni a zároveň slabé stránky -
Nebyl aktivován odpovídající stupeň TP ZZS PK vzhledem k počtu zraněných. (viz. položené otázky).
Čtvrtá kazuistika: Silné stránky – Situační zpráva byla z místa události byla velice obsáhlá, nesumarizovaná, dle
protokolu METHANE (viz. položené otázky).
Kapitola diskuze na stranách 100 – 105 je pouhým shrnutím z celé práce, aspirant nediskutuje ani s jediným
literárním zdrojem; jedná se tedy o absenci diskuze a tím pádem nesplnění formálních ani odborných požadavků
kladených na diplomovou práci.
V předložené práci je vidět studentův zájem o problematiku, ale k výše uvedeným nedostatkům práci nedoporučuji k
obhajobě, uděluji klasifikací F (nedostatečně).

Jméno a příjmení: Mgr. Pavel Böhm, MBA
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
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